
Официальное издание  
администрации МО «Вельское»

5 февраля 2024 г.
№ 2 (146)

РЕШЕНИЕ № 189 ОТ 5 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА 

О внесении изменений и дополнений в Устав городского 
поселения «Вельское» Вельского муниципального района 
Архангельской области.

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Уставом городского посе-
ления «Вельское» Вельского муниципального района Архангель-
ской области, Совет депутатов городского поселения «Вельское» 
Вельского муниципального района Архангельской области пятого 
созыва РЕШАЕТ:

1. Внести в Устав городского поселения «Вельское» Вельского 
муниципального района Архангельской области, принятый ре-
шением Совета депутатов муниципального образования «Вель-
ское» от 10.12.2013 № 105 «О принятии Устава муниципального 
образования «Вельское» в новой редакции», зарегистрирован-
ный Управлением Министерства юстиции Российской Федера-
ции по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 
13.01.2014 за государственным регистрационным номером № 
RU295081012014001 (в редакции решений Совета депутатов 
муниципального образования «Вельское» от 29.12.2014 № 197; 
от 23.01.2015 № 201; от 22.12.2015 № 272; от 05.04.2016 № 298; 
от 20.12.2016 № 34; от 18.04.2017 № 62; от 13.02.2018 № 132, от 
26.03.2019 № 207, от 12.11.2019 № 220; от 10.11.2020 № 266; от 
23.03.2021 № 295), следующие изменения и дополнения:

1.1. В пункте 1 статьи 7 Устава:
– подпункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением 

единой теплоснабжающей организацией обязательств по строи-
тельству, реконструкции и (или) модернизации объектов тепло-
снабжения;»;

– подпункт 20 изложить в следующей редакции:
«20) утверждение правил благоустройства территории Вель-

ского городского поселения, осуществление муниципального 
контроля в сфере благоустройства, предметом которого является 
соблюдение правил благоустройства территории Вельского го-
родского поселения, требований к обеспечению доступности для 
инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной ин-
фраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустрой-
ства территории Вельского городского поселения в соответствии 
с указанными правилами, а также организация использования, 
охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо 
охраняемых природных территорий, расположенных в границах 
населенных пунктов Вельского городского поселения;»;

– дополнить подпунктами 21.1, 21.2 следующего содержания:
«21.1) принятие решений о создании, об упразднении лесни-

честв, создаваемых в их составе участковых лесничеств, распо-
ложенных на землях населенных пунктов Вельского городского 
поселения, установлении и изменении их границ, а также осу-
ществление разработки и утверждения лесохозяйственных ре-
гламентов лесничеств, расположенных на землях населенных 
пунктов Вельского городского поселения;

21.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в от-
ношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов 
Вельского городского поселения;»;

– в подпункте 27 слова «использования и охраны» заменить сло-
вами «охраны и использования»;

– в подпункте 38 слова «, проведение открытого аукциона на 
право заключить договор о создании искусственного земельного 
участка» исключить;

– в подпункте 40 слова «О государственном кадастре недвижи-
мости» заменить словами «О кадастровой деятельности»;

– дополнить подпунктом 41 следующего содержания:
«41) принятие решений и проведение на территории Вельского 

городского поселения мероприятий по выявлению правооблада-

телей ранее учтенных объектов недвижимости, направление све-
дений о правообладателях данных объектов недвижимости для 
внесения в Единый государственный реестр недвижимости.».

1.2. Пункт 1 статьи 8 Устава дополнить подпунктами 17, 18 сле-
дующего содержания:

«17) предоставление сотруднику, замещающему должность 
участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жи-
лого помещения на период замещения сотрудником указанной 
должности;

18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, 
находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или ино-
го токсического опьянения.».

1.3. Статью 9 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 9. Муниципальный контроль.
1. Органы местного самоуправления Вельского городского 

поселения в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 
2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и му-
ниципальном контроле в Российской Федерации», отраслевыми 
федеральными законами о видах муниципального контроля, об-
щими требованиями к организации и осуществлению отдельных 
видом муниципального контроля, устанавливаемыми Правитель-
ством Российской Федерации (при их наличии), положением о 
виде муниципального контроля, утверждаемого решением Сове-
та депутатов Вельского городского поселения, организуют и осу-
ществляют муниципальный контроль посредством профилактики 
нарушений обязательных требований, оценки соблюдения граж-
данами и организациями обязательных требований, выявления 
их нарушений, принятия предусмотренных законодательством 
Российской Федерации мер по пресечению выявленных нару-
шений обязательных требований, устранению их последствий и 
(или) восстановлению правового положения, существовавшего 
до возникновения таких нарушений.

2. Перечень должностных лиц, уполномоченных на осуществле-
ние муниципального контроля, устанавливается положением о 
виде муниципального контроля.

3. Муниципальный контроль подлежит осуществлению при на-
личии в границах Вельского городского поселения объектов со-
ответствующего вида контроля.».

1.4. В статье 11 Устава:
– в пункте 2 слова «главой Вельского городского поселения и» 

исключить.
1.5. В пункте 5 статьи 17 Устава слова «вступают в силу со дня» 

заменить словами «вступают в силу после».
1.6. Подпункт 2 пункта 2 статьи 21 Устава изложить в следующей 

редакции:
«2) вступления в силу решения Архангельского областного суда 

о неправомочности данного состава депутатов Совета депутатов 
Вельского городского поселения, в том числе в связи со сложени-
ем депутатами своих полномочий;».

1.7. В статье 22 Устава:
– в абзаце первом пункта 4 слово «Председатель» заменить 

словом «Председателю»;
– в подпункте 1 пункта 4 слова «им своих» исключить;
– пункт 4 дополнить подпунктами 11,12 следующего содержа-

ния:
«11) профессиональное развитие, в том числе получение до-

полнительного профессионального образования;
12) предоставление единовременной денежной выплаты в слу-

чае гибели (смерти) или установления инвалидности в связи с 
исполнением должностных обязанностей, в размере и в порядке, 
предусмотренных для муниципальных служащих Вельского го-
родского поселения.»;

– пункт 5 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) обеспечение услугами связи.»;
– дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:
«7.1. К депутату Совета депутатов Вельского городского посе-

ления, представившему недостоверные или неполные сведения 



2 5 февраля 2024 г. № 2 (146)
о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму-
щественного характера, а также сведения о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение 
этих сведений является несущественным, могут быть применены 
следующие меры ответственности:

1) предупреждение;
2) освобождение депутата Совета депутатов Вельского город-

ского поселения от должности в Совете депутатов Вельского го-
родского поселения с лишением права занимать должности в Со-
вете депутатов Вельского городского поселения до прекращения 
срока его полномочий;

3) запрет занимать должности в Совете депутатов Вельского 
городского поселения до прекращения срока его полномочий;

4) освобождение от осуществления полномочий на постоянной 
основе с лишением права осуществлять полномочия на постоян-
ной основе до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до пре-
кращения срока его полномочий.

Порядок принятия решения о применении к депутату мер от-
ветственности, указанных в настоящем пункте, определяется ре-
шением Собрания депутатов Вельского муниципального района 
Архангельской области в соответствии с законом Архангельской 
области от 26 ноября 2008 года № 626-31-ОЗ «О противодей-
ствии коррупции в Архангельской области.»;

– подпункт 7 пункта 10 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства иностранного государства – участника международ-
ного договора Российской Федерации, в соответствии с которым 
иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы 
местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 
иностранного государства либо вида на жительство или иного до-
кумента, подтверждающего право на постоянное проживание на 
территории иностранного государства гражданина Российской 
Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на 
основании международного договора Российской Федерации 
быть избранным в органы местного самоуправления, если иное 
не предусмотрено международным договором Российской Фе-
дерации.»;

– дополнить новым пунктом 10.3 следующего содержания:
«10.3. Полномочия депутата Совета депутатов Вельского го-

родского поселения прекращаются досрочно решением Совета 
депутатов Вельского городского поселения в случае отсутствия 
депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета 
депутатов Вельского городского поселения в течение шести ме-
сяцев подряд.».

1.8. В статье 31 Устава:
– дополнить пунктами 5.1, 5.2 следующего содержания:
«5.1. Глава Вельского городского поселения должен соблю-

дать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые 
установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом 
от 3.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов 
лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их до-
ходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запре-
те отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 
хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 
банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финан-
совым инструментами».

5.2. К главе Вельского городского поселения, представившему 
недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расхо-
дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязатель-
ствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несо-
вершеннолетних детей, если искажение этих сведений является 
несущественным, может быть применена мера ответственности в 
виде предупреждения.

Порядок принятия решения о применении к главе Вельского 
городского поселения меры ответственности, указанной в на-
стоящем пункте, определяется решением Собрания депутатов 
Вельского муниципального района Архангельской области в со-
ответствии с законом Архангельской области от 26 ноября 2008 

года № 626-31-ОЗ «О противодействии коррупции в Архангель-
ской области».»;

– дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9. Главе Вельского городского поселения в целях эффективно-

го осуществления им своих полномочий за счет средств местного 
бюджета Вельского городского поселения гарантируются:

1) служебное место, соответствующее требованиям охраны 
труда и обеспечивающее осуществление полномочий в порядке, 
предусмотренном для муниципальных служащих;

2) оплата труда в виде ежемесячного денежного вознаграж-
дения (в фиксированной сумме), увеличенного на районный ко-
эффициент и процентную надбавку за стаж работы в районах 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностях. Размер еже-
месячного денежного вознаграждения главы Вельского город-
ского поселения устанавливается решением Совета депутатов 
Вельского городского поселения;

3) ежегодный оплачиваемый отпуск, продолжительность кото-
рого устанавливается законом Архангельской области, предо-
ставляемый в порядке, предусмотренном решением Совета де-
путатов Вельского городского поселения;

4) медицинское обслуживание на условиях обязательного ме-
дицинского страхования, предусмотренного для муниципальных 
служащих;

5) обязательное социальное страхование на условиях и в по-
рядке, предусмотренных для муниципальных служащих;

6) транспортное обслуживание в форме предоставления слу-
жебного автотранспорта или возмещения расходов за использо-
вание личного автотранспорта для осуществления своих полно-
мочий в порядке и размерах, установленных решением Совета 
депутатов Вельского городского поселения;

7) обеспечение услугами телефонной и иной связи на условиях, 
определенных решением Совета депутатов Вельского городско-
го поселения;

8) возмещение расходов, связанных со служебными команди-
ровками на условиях и в порядке, предусмотренных для служеб-
ных командировок муниципальных служащих Вельского город-
ского поселения;

9) компенсация расходов на оплату стоимости проезда и про-
воза багажа к месту использования ежегодного оплачиваемого 
отпуска и обратно один раз в два года на условиях и в порядке, 
предусмотренных для муниципальных служащих Вельского го-
родского поселения;

10) пенсия за выслугу лет на условиях и в порядке, предусмо-
тренных для муниципальных служащих Вельского городского по-
селения с учетом особенностей, установленных законом Архан-
гельской области;

11) профессиональное развитие, в том числе получение допол-
нительного профессионального образования;

12) предоставление единовременной денежной выплаты в слу-
чае гибели (смерти) или установления инвалидности в связи с 
исполнением должностных обязанностей, в размере и в порядке, 
предусмотренных для муниципальных служащих Вельского го-
родского поселения.».

1.9. Подпункт 8 пункта 2 статьи 33 Устава изложить в следующей 
редакции:

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо 
гражданства иностранного государства – участника международ-
ного договора Российской Федерации, в соответствии с которым 
иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы 
местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 
иностранного государства либо вида на жительство или иного до-
кумента, подтверждающего право на постоянное проживание на 
территории иностранного государства гражданина Российской 
Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на 
основании международного договора Российской Федерации 
быть избранным в органы местного самоуправления, если иное 
не предусмотрено международным договором Российской Фе-
дерации.».

1.10. В статье 42 Устава:
– в абзаце 4 пункта 4 слова «главы» и «главе» необходимо заме-

нить словами «выборные должностные лица местного самоуправ-
ления» в соответствующем падеже;

– пункт 5 изложить в следующей редакции:



35 февраля 2024 г. № 2 (146)
«5. Глава Вельского городского поселения обязан опубликовать 

(обнародовать) зарегистрированные устав Вельского городского 
поселения, муниципальный правовой акт о внесении изменений 
и дополнений в устав Вельского городского поселения в тече-
ние семи дней со дня поступления из территориального органа 
уполномоченного федерального органа исполнительной власти в 
сфере регистрации уставов муниципальных образований уведом-
ления о включении сведений об уставе Вельского городского по-
селения, муниципальном правовом акте о внесении изменений в 
устав Вельского городского поселения в государственный реестр 
уставов муниципальных образований Архангельской области.».

2. Настоящее решение вступает в силу после официального 
опубликования после государственной регистрации.

3. Направить настоящее решение для государственной реги-
страции в Управление Министерства юстиции Российской Феде-
рации по Архангельской области и Ненецкому автономному окру-
гу в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 
№  97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципаль-
ных образований».

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Наш Вельск» по-
сле его государственной регистрации Управлением Министер-
ства юстиции Российской Федерации по Архангельской области 
и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Фе-
деральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной 
регистрации уставов муниципальных образований».

5. Совету депутату Вельского городского поселения, главе 
Вельского городского поселения, администрации Вельского го-
родского поселения привести муниципальные нормативные пра-
вовые акты в соответствие с принятыми изменениями и дополне-
ниями в Устав Вельского городского поселения.

Председатель Совета депутатов городского поселения 
«Вельское» Вельского муниципального района Архангель-
ской области В.И. Горбунов

Глава городского поселения «Вельское» Вельского муни-
ципального района Архангельской области А.В. Дьячков 

РЕШЕНИЕ № 195 ОТ 16 ЯНВАРЯ 2024 ГОДА 

О внесении изменений и дополнений в Устав городского 
поселения «Вельское» Вельского муниципального района 
Архангельской области.

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Уставом городского посе-
ления «Вельское» Вельского муниципального района Архангель-
ской области, Совет депутатов городского поселения «Вельское» 
Вельского муниципального района Архангельской области пятого 
созыва РЕШАЕТ:

1. Внести в Устав городского поселения «Вельское» Вельского 
муниципального района Архангельской области, принятый ре-
шением Совета депутатов муниципального образования «Вель-
ское» от 10.12.2013 № 105 «О принятии Устава муниципального 
образования «Вельское» в новой редакции», зарегистрирован-
ный Управлением Министерства юстиции Российской Федера-
ции по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 
13.01.2014 за государственным регистрационным номером № 
RU295081012014001 (в редакции решений Совета депутатов 
муниципального образования «Вельское» от 29.12.2014 № 197; 
от 23.01.2015 № 201; от 22.12.2015 № 272; от 05.04.2016 № 298; 
от 20.12.2016 № 34; от 18.04.2017 № 62; от 13.02.2018 № 132, от 
26.03.2019 № 207, от 12.11.2019 № 220; от 10.11.2020 № 266; от 
23.03.2021 № 295), следующие изменения и дополнения:

1) в пункте 4 статьи 14 Устава слова «обладает правами юриди-
ческого лица» заменить на слова «не обладает правами юридиче-
ского лица»;

2) абзац 2 пункта 6 статьи 36 Устава дополнить словами «про-
курору района»;

3) статью 37 Устава дополнить пунктами 3 и 4 в следующей ре-
дакции: 

«3. Заместители главы муниципального образования являются 

должностными лицами местного самоуправления муниципально-
го образования, непосредственно обеспечивающими исполне-
ние полномочий главы муниципального образования, и замеща-
ют свои должности на срок его полномочий. В случае досрочного 
прекращения полномочий главы муниципального образования 
заместители главы муниципального образования непосредствен-
но обеспечивают исполнение полномочий исполняющего обязан-
ности главы муниципального образования.

4. Заместители главы муниципального образования подчиня-
ются главе муниципального образования и ответственны перед 
ним за выполнение порученных задач.».

2. Настоящее решение вступает в силу после официального 
опубликования после государственной регистрации.

3. Направить настоящее решение для государственной реги-
страции в Управление Министерства юстиции Российской Феде-
рации по Архангельской области и Ненецкому автономному окру-
гу в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 
№ 	  97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муни-
ципальных образований».

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Наш Вельск» по-
сле его государственной регистрации Управлением Министер-
ства юстиции Российской Федерации по Архангельской области 
и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Фе-
деральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной 
регистрации уставов муниципальных образований».

5. Совету депутату городского поселения «Вельское» Вельско-
го муниципального района Архангельской области, главе город-
ского поселения «Вельское» Вельского муниципального района 
Архангельской области, администрации городского поселения 
«Вельское» Вельского муниципального района Архангельской 
области привести муниципальные нормативные правовые акты в 
соответствие с принятыми изменениями и дополнениями в Устав 
городского поселения «Вельское» Вельского муниципального 
района Архангельской области.

Председатель Совета депутатов городского поселения 
«Вельское» Вельского муниципального района Архангель-
ской области В.И. Горбунов

Исполняющий обязанности главы городского поселения 
«Вельское» Вельского муниципального района Архангель-
ской области Е.Ю. Ковалев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 11 
 ОТ 22 ЯНВАРЯ 2024 ГОДА 

г. Вельск 
Об утверждении Положения о сносе самовольных постро-

ек на территории городского поселения «Вельское» Вель-
ского муниципального района Архангельской области.

В соответствии со статьей 222 Гражданского кодекса Россий-
ской Федерации, статьями 55.30 – 55.32 Градостроительного ко-
декса Российской Федерации, статьей 22 Федерального закона 
от 30 ноября 1994 года № 52-ФЗ «О введении в действие части 
первой Гражданского кодекса Российской Федерации», пунктом 
20 части 1статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Уставом городского посе-
ления «Вельское» Вельского муниципального района Архангель-
ской области, администрация городского поселения «Вельское» 
Вельского муниципального района Архангельской области ПО-
СТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые:
1) положение о порядке принятия решения о сносе самоволь-

ной построек на территории городского поселения «Вельское» 
Вельского муниципального района Архангельской области (при-
ложение № 1);

2) положение о комиссии по вопросам самовольного строи-
тельства на территории городского поселения «Вельское» Вель-
ского муниципального района Архангельской области (приложе-
ние № 2);

3) состав комиссии по вопросам самовольного строительства 



4 5 февраля 2024 г. № 2 (146)
на территории городского поселения «Вельское» Вельского му-
ниципального района Архангельской области (приложение № 3).

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования «Вельское» от 27 июля 2022 № 344 
«Об утверждении Положения о порядке выявления и сноса само-
вольных построек на территории городского поселения «Вель-
ское» Вельского муниципального района Архангельской области. 

3. Постановление подлежит официальному опубликованию в 
газете «Наш Вельск» и размещению на официальном сайте адми-
нистрации городского поселения «Вельское» Вельского муници-
пального района Архангельской области в информационной ком-
муникационной сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его офици-
ального опубликования. 

Глава городского поселения «Вельское» Вельского муни-
ципального района Архангельской области А.В. Дьячков

Приложение № 1
к постановлению администрации городского поселения 

«Вельское» Вельского муниципального района  
Архангельской области  

от 22.01.2024 № 11

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРИНЯТИЯ 
РЕШЕНИЯ О СНОСЕ САМОВОЛЬНЫХ 

ПОСТРОЕК НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ «ВЕЛЬСКОЕ» ВЕЛЬСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АРХАНГЕЛЬСКОЙ 
ОБЛАСТИ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения 
реализации положений статьи 222 Гражданского кодекса Рос-
сийской Федерации, статьи 55.32 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации и обеспечения выполнения мероприятий 
по сносу самовольных построек на территории городского посе-
ления «Вельское» Вельского муниципального района Архангель-
ской области в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

2. Решения о сносе самовольной постройки, о сносе самоволь-
ной постройки или ее приведении в соответствие с установленны-
ми требованиями принимается судом либо в случаях, предусмо-
тренных пунктом 4 статьи 222 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, – администрацией городского поселения «Вельское» 
Вельского муниципального района Архангельской области.

II. ПОРЯДОК ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ОРГАНОВ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ВЕЛЬСКОЕ» 
ВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АРХАНГЕЛЬСКОЙ 

ОБЛАСТИ ПРИ ПРИНЯТИИ РЕШЕНИЙ АДМИНИСТРАЦИЕЙ 
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ВЕЛЬСКОЕ» ВЕЛЬСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
О СНОСЕ САМОВОЛЬНОЙ ПОСТРОЙКИ, О СНОСЕ 

САМОВОЛЬНОЙ ПОСТРОЙКИ ИЛИ ПРИВЕДЕНИИ ЕЕ В 
СООТВЕТСТВИЕ С УСТАНОВЛЕННЫМИ ТРЕБОВАНИЯМИ, А 

ТАКЖЕ ПРИ ОБРАЩЕНИИ В СУД  
С ИСКОМ О СНОСЕ САМОВОЛЬНОЙ ПОСТРОЙКИ

3. Решения о сносе самовольной постройки, о сносе самоволь-
ной постройки или приведении ее в соответствие с установлен-
ными требованиям оформляется постановлением администра-
ции городского поселения «Вельское» Вельского муниципального 
района Архангельской области, разработчиком которого являет-
ся отдел градостроительства и архитектуры (далее – Отдел).

4. Основанием для принятия решений о сносе самовольных 
построек, о сносе самовольных построек или приведении их 
в соответствие с установленными требованиями является по-
ступление в администрацию городского поселения «Вельское» 
Вельского муниципального района Архангельской области (далее 

– администрация) от исполнительных органов государственной 
власти, уполномоченных на осуществление государственного 
строительного надзора, государственного земельного надзора, 
государственного надзора в области использования и охраны 
водных объектов, государственного надзора в области охраны 
и использования особо охраняемых природных территорий, го-
сударственного надзора за состоянием, содержанием, сохра-
нением, использованием, популяризацией и государственной 
охраной объектов культурного наследия, от исполнительных ор-
ганов государственной власти, уполномоченных на осуществле-
ние федерального государственного лесного надзора (лесной 
охраны), подведомственных им государственных учреждений, 
должностных лиц государственных учреждений, осуществляю-
щих управление особо охраняемыми природными территориями 
федерального и регионального значения, являющихся государ-
ственными инспекторами в области охраны окружающей среды, 
или от отдела по управлению земельными ресурсами Админи-
страции, осуществляющего муниципальный земельный контроль 
на территории городского поселения «Вельское» Вельского му-
ниципального района Архангельской области, уведомления о вы-
явлении самовольной постройки и документов, подтверждающих 
наличие признаков самовольной постройки, предусмотренных 
пунктом 1 статьи 222 Гражданского кодекса Российской Федера-
ции.

При выявлении органами, должностными лицами, государ-
ственными учреждениями, указанными в абзаце первом насто-
ящего пункта, на территории городского поселения «Вельское» 
Вельского муниципального района Архангельской области са-
мовольных построек, уведомления о выявлении самовольных 
построек и документы, подтверждающие наличие признаков 
самовольной постройки, в соответствии с частью 3 статьи 55.32 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, по форме, 
утвержденной Приказом Минстроя России от 19.03.2019 № 109/
пр «Об утверждении формы уведомления о выявлении самоволь-
ной постройки и перечня документов, подтверждающих наличие 
признаков самовольной постройки», направляются в Админи-
страцию.

5. Администрация в срок, не превышающий двадцати рабочих 
дней со дня получения уведомления и документов, указанных в 
пункте 4 настоящего Положения рассматривает указанные уве-
домление и документы и по результатам такого рассмотрения со-
вершает одно из следующих действий:

1) принимает решение о сносе самовольной постройки либо 
решение о сносе самовольной постройки или ее приведении в 
соответствие с установленными требованиями в случаях, пред-
усмотренных пунктом 4 статьи 222 Гражданского кодекса Россий-
ской Федерации;

2) обращается в суд с иском о сносе самовольной постройки 
или ее приведении в соответствие с установленными требовани-
ями;

3) направляет, в том числе с использованием единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия и подключа-
емых к ней региональных систем межведомственного электрон-
ного взаимодействия, уведомление о том, что наличие признаков 
самовольной постройки не усматривается, в исполнительный 
орган государственной власти, должностному лицу, в государ-
ственное учреждение или в отдел по управлению земельными 
ресурсами Администрации, от которых поступило уведомление о 
выявлении самовольной постройки.

6. Поступившие в Администрацию уведомление и документы, 
указанные в пункте 4 настоящего Положения, регистрируются в 
день поступления и направляются в Отдел для организации рабо-
ты. 

7. Отдел в течение десяти рабочих дней со дня регистрации уве-
домления и документов, указанных в пункте 4 настоящего Поло-
жения, дополнительно запрашивает документы:

– о правообладателе земельного участка и целях предоставле-
ния земельного участка;

– о необходимости получения разрешения на строительство 
для производимых на земельном участке работ;

– о наличии разрешения на строительство (реконструкцию) 
объекта и акта ввода объекта в эксплуатацию в случае, если такое 
разрешение или акт требуются;



55 февраля 2024 г. № 2 (146)
– о правообладателе (застройщике) объекта;
– о расположении объекта относительно зон с особыми усло-

виями использования территории или территории общего поль-
зования либо полосы отвода инженерных сетей федерального, 
регионального или местного значения;

– о соответствии объекта виду разрешенного использования 
земельного участка, иным градостроительным нормам и прави-
лам;

и направляет копии документов, указанных в пунктах 4 и 7 на-
стоящего Положения всем членам комиссии по вопросам само-
вольного строительства на территории городского поселения 
«Вельское» Вельского муниципального района Архангельской об-
ласти (далее – Комиссия).

8. Отдел не позднее двенадцати рабочих дней со дня регистра-
ции уведомления и документов, указанных в пункте 4 настоящего 
Положения, организует заседание Комиссии.

9. Комиссия организует свою работу в порядке, установленном 
Положением, утвержденным настоящим постановлением адми-
нистрации городского поселения «Вельское» Вельского муни-
ципального района Архангельской области. Протокол заседания 
Комиссии и прилагаемые документы направляются в Отдел или 
Правовой отдел Администрации в срок не позднее одного рабо-
чего дня, следующего за днем заседания Комиссии.

10. По результатам рассмотрения уведомления и документов, 
указанных в пунктах 4 и 7 настоящего Положения, Комиссия при-
нимает одно из следующих решений.

10.1. Поручить Отделу разработать проект постановления Ад-
министрации:

1) о сносе самовольной постройки в случае, если самовольная 
постройка возведена или создана на земельном участке, в отно-
шении которого отсутствуют правоустанавливающие документы 
и необходимость их наличия установлена в соответствии с за-
конодательством на дату начала строительства такого объекта, 
либо самовольная постройка возведена или создана на земель-
ном участке, вид разрешенного использования которого не допу-
скает строительства на нем такого объекта и который расположен 
в границах территории общего пользования;

2) о сносе самовольной постройки или ее приведении в соот-
ветствие с установленными требованиями в случае, если само-
вольная постройка возведена или создана на земельном участке, 
вид разрешенного использования которого не допускает строи-
тельства на нем такого объекта, и данная постройка расположена 
в границах зоны с особыми условиями использования территории 
при условии, что режим указанной зоны не допускает строитель-
ства такого объекта, либо в случае, если в отношении самоволь-
ной постройки отсутствует разрешение на строительство, при 
условии, что границы указанной зоны, необходимость наличия 
этого разрешения установлены в соответствии с законодатель-
ством на дату начала строительства такого объекта.

10.2. Поручить Правовому отделу Администрации обратиться в 
суд с иском о сносе самовольной постройки или ее приведении в 
соответствие с установленными требованиями.

10.3. Поручить Отделу направить уведомление о том, что нали-
чие признаков самовольной постройки не усматривается, в том 
числе с использованием единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональ-
ных систем межведомственного электронного взаимодействия, 
в исполнительный орган государственной власти, должностному 
лицу, в государственное учреждение или отдел по управлению зе-
мельными ресурсами Администрации, от которых поступило уве-
домление о выявлении самовольной постройки.

11. В случае, если Комиссией принято решение, указанное в 
подпункте 10.2. настоящего Положения, Правовой отдел Админи-
страции, в срок, не превышающий двадцати рабочих дней со дня 
получения и регистрации уведомления и документов, указанных в 
пункте 4 настоящего Положения, обращается в суд с исковым за-
явлением, указанным в пункте 10.2 настоящего Положения.

12. В случае принятия Комиссией решения, указанного в под-
пункте 10.3 настоящего Положения Отдел не позднее 20 рабочих 
дней со дня регистрации уведомления и документов, указанных в 
пункте 4 настоящего Положения, обеспечивает направление уве-
домления о том, что наличие признаков самовольной постройки 
не усматривается, в том числе с использованием единой системы 

межведомственного электронного взаимодействия и подключа-
емых к ней региональных систем межведомственного электрон-
ного взаимодействия, в исполнительный орган государственной 
власти, должностному лицу, в государственное учреждение или 
в отдел по управлению земельными ресурсами Администрации, 
от которых поступило уведомление о выявлении самовольной по-
стройки.

13. При принятии Комиссией решения, предусмотренного под-
пунктом 10.1 настоящего Положения Отдел разрабатывает про-
ект постановления администрации, указанного в подпунктах 1,2 
подпункта 10.1 настоящего Положения, по форме, установленной 
Приложением № 1 к настоящему Положению. Постановление Ад-
министрации, указанное в подпункте 10.1 настоящего Положения 
издается в срок, не превышающий двадцати рабочих дней со дня 
получения и регистрации уведомления и документов, указанных в 
пункте 4 настоящего Положения.

При принятии Комиссией решения, предусмотренного подпун-
ктами 10.1 и 10.2 Отдел включает сведения об объекте в Реестр 
объектов самовольного строительства (далее – Реестр).

Реестр ведется в отношении объектов, расположенных на тер-
ритории городского поселения «Вельское» Вельского муници-
пального района Архангельской области в электронном виде и 
размещается на официальном сайте Администрации по форме 
согласно приложению № 4 к настоящему Положению.

14. В постановлении администрации, указанном в пункте 3 на-
стоящего Положения, указывается:

– место нахождения (адресный ориентир) самовольной по-
стройки;

– описание самовольной постройки;
– сведения о лице, которое создало или возвело самовольную 

постройку, а при отсутствии сведений о таком лице сведения о 
правообладателе земельного участка, на котором создана или 
возведена самовольная постройка, при наличии соответствую-
щих сведений;

– срок, в течение которого необходимо осуществить снос само-
вольной постройки или ее приведение в соответствие с установ-
ленными требованиями.

Контроль за исполнением решения, указанного в постановле-
нии, возлагается на Отдел. Срок для сноса самовольной построй-
ки устанавливается с учетом характера самовольной постройки, 
но не может составлять менее чем три месяца и более чем две-
надцать месяцев. Срок для приведения самовольной постройки 
в соответствие с установленными требованиями устанавливается 
с учетом характера самовольной постройки, но не может состав-
лять менее чем шесть месяцев и более чем три года.

15. Предусмотренные подпунктом 10.1 Положения решения не 
могут быть приняты Администрацией:

15.1. В отношении самовольных построек, возведенных или 
созданных на земельных участках, не находящихся в государ-
ственной или муниципальной собственности, кроме случаев, 
если сохранение таких построек создает угрозу жизни и здоро-
вью граждан.

15.2. В отношении самовольных построек, относящихся в со-
ответствии с федеральным законом к имуществу религиозного 
назначения, а также предназначенных для обслуживания имуще-
ства религиозного назначения и (или) образующих с ним единый 
монастырский, храмовый или иной культовый комплекс.

15.3. В отношении объекта недвижимого имущества, право 
собственности на который зарегистрировано в Едином государ-
ственном реестре недвижимости или признано судом в соответ-
ствии с пунктом 3 статьи 222 Гражданского кодекса Российской 
Федерации либо в отношении которого ранее судом принято 
решение об отказе в удовлетворении исковых требований о сно-
се самовольной постройки, или в отношении многоквартирного 
дома, жилого дома или садового дома.

15.4. В отношении жилых домов и жилых строений, созданных 
до 1 января 2019 года соответственно на дачных и садовых зе-
мельных участках.

15.5. В отношении объектов индивидуального жилищного стро-
ительства, построенных на земельных участках, предназначенных 
для индивидуального жилищного строительства или расположен-
ных в границах населенных пунктов и предназначенных для веде-
ния личного подсобного хозяйства, и в отношении жилых домов и 



6 5 февраля 2024 г. № 2 (146)
жилых строений, созданных соответственно на дачных и садовых 
земельных участках, при наличии одновременно следующих ус-
ловий:

– права на эти объекты, жилые дома, жилые строения зареги-
стрированы до 1 сентября 2018 года;

– параметры этих объектов, жилых домов, жилых строений со-
ответствуют предельным параметрам разрешенного строитель-
ства, реконструкции объектов капитального строительства, уста-
новленным правилами землепользования и застройки, и (или) 
предельным параметрам таких объектов, жилых домов, жилых 
строений, установленным федеральным законом;

– эти объекты, жилые дома, жилые строения расположены на 
земельных участках, принадлежащих на праве собственности или 
на ином законном основании собственникам этих объектов, жи-
лых домов, жилых строений.

15.6. Администрация не вправе принимать решение о сно-
се самовольной постройки либо решение о сносе самовольной 
постройки или ее приведении в соответствие с параметрами, 
установленными правилами землепользования и застройки, до-
кументацией по планировке территории, или обязательными 
требованиями к параметрам постройки, предусмотренными за-
коном, в соответствии со статьей 222 Гражданского кодекса Рос-
сийской Федерации:

– в связи с отсутствием правоустанавливающих документов на 
земельный участок в отношении здания, сооружения или другого 
строения, созданных на земельном участке до дня вступления в 
силу Земельного кодекса Российской Федерации;

– в связи с отсутствием разрешения на строительство в отно-
шении здания, сооружения или другого строения, созданных до 
14 мая 1998 года.

15.7. Положения подпункта 15.5 настоящего Положения при-
меняются также в случае перехода прав на объекты индивиду-
ального жилищного строительства, построенные на земельных 
участках, предназначенных для индивидуального жилищного 
строительства, жилые дома и жилые строения, созданные соот-
ветственно на дачных и садовых земельных участках, после 1 сен-
тября 2018 года.

16. В течение семи рабочих дней со дня издания постановле-
ния о сносе самовольной постройки либо о сносе самовольной 
постройки или ее приведении в соответствие с установленными 
требованиями Отдел направляет копию данного постановления 
заказным почтовым отправлением лицу, осуществившему са-
мовольную постройку, а при отсутствии сведений о таком лице, 
правообладателю земельного участка, на котором создана или 
возведена самовольная постройка.

17. В случае, если лица, указанные в пункте 16 настоящего По-
ложения, не были выявлены, в течение семи рабочих дней со дня 
издания постановления, указанного в пункте 13 настоящего По-
ложения Отдел:

17.1. Организует опубликование в периодическом печатном из-
дании газете «Наш Вельск» сообщения о планируемом сносе са-
мовольной постройки или ее приведении в соответствие с уста-
новленными требованиями.

17.2. Организует размещение на официальном сайте Адми-
нистрации в информационно-¬телекоммуникационной сети 
«Интернет» сообщения о планируемом сносе самовольной по-
стройки или ее приведении в соответствие с установленными 
требованиями.

17.3. Организует размещение на информационном щите в гра-
ницах земельного участка, на котором создана или возведена 
самовольная постройка, сообщения о планируемом сносе само-
вольной постройки или ее приведении в соответствие с установ-
ленными требованиями.

17.4. В день установки информационного щита исполнителем 
данного мероприятия осуществляется фотофиксация установ-
ленного информационного щита с указанием на фотокадре даты 
и времени фиксации.

III. ПОРЯДОК ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ОРГАНОВ 
АДМИНИСТРАЦИИ ПРИ СНОСЕ САМОВОЛЬНОЙ 

ПОСТРОЙКИ ИЛИ ЕЕ ПРИВЕДЕНИЕ В СООТВЕТСТВИЕ С 
УСТАНОВЛЕННЫМИ ТРЕБОВАНИЯМИ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТА 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ВЕЛЬСКОЕ» ВЕЛЬСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

18. Снос самовольной постройки или ее приведение в соот-
ветствие с установленными требованиями осуществляет лицо, 
которое создало или возвело самовольную постройку, а при от-
сутствии сведений о таком лице – правообладатель земельного 
участка, на котором создана или возведена самовольная по-
стройка, в срок, установленный соответствующим решением 
суда или постановлением Администрации.

19. Снос самовольной постройки осуществляется в соответ-
ствии со статьями 55.30, 55.31, 55.33 Градостроительного кодек-
са Российской Федерации. Приведение самовольной постройки 
в соответствие с установленными требованиями осуществляется 
путем ее реконструкции в порядке, установленном главой 6 Гра-
достроительного кодекса Российской федерации.

20.  Лица, указанные в пункте 18 настоящего Положения, обя-
заны:

20.1. Осуществить снос самовольной постройки в случае, если 
принято решение о сносе самовольной постройки, в срок, уста-
новленный указанным решением.

20.2. Осуществить снос самовольной постройки либо предста-
вить в администрацию утвержденную проектную документацию, 
предусматривающую реконструкцию самовольной постройки в 
целях приведения ее в соответствие с установленными требова-
ниями при условии, что принято решение о сносе самовольной 
постройки или ее приведении в соответствие с установленными 
требованиями, в срок, установленный указанным решением для 
сноса самовольной постройки.

20.3. Осуществить приведение самовольной постройки в соот-
ветствие с установленными требованиями в случае, если принято 
решение о сносе самовольной постройки или ее приведении в со-
ответствие с установленными требованиями, в срок, установлен-
ный указанным решением для приведения самовольной построй-
ки в соответствие с установленными требованиями. При этом 
необходимо, чтобы в срок, предусмотренный подпунктом 20.2 на-
стоящего Положения, такие лица представили в Администрацию 
утвержденную проектную документацию, предусматривающую 
реконструкцию самовольной постройки в целях ее приведения в 
соответствие с установленными требованиями.

21. В случае, если принято решение о сносе самовольной по-
стройки или ее приведении в соответствие с установленными 
требованиями, лица, указанные в пункте 18 настоящего Поло-
жения, новый правообладатель земельного участка либо Адми-
нистрация по своему выбору осуществляют снос самовольной 
постройки или ее приведение в соответствие с установленными 
требованиями.

22. По истечении срока, установленного для добровольного 
сноса самовольной постройки или приведения ее в соответствие 
с установленными требованиями, Отдел, в течение двух рабочих 
дней со дня истечения срока осуществляет осмотр места рас-
положения самовольной постройки с целью установления факта 
исполнения либо неисполнения соответствующего решения. Ре-
зультаты осмотра оформляются актом по форме согласно Прило-
жению № 2 к настоящему Положению с приложением фотомате-
риалов.

23. В случае, если по результатам осмотра места расположе-
ния самовольной постройки установлено неисполнение лицом, 
которое создало или возвело самовольную постройку, а при от-
сутствии сведений о таком лице правообладателем земельного 
участка, на котором создана или возведена самовольная по-
стройка, обязанности по сносу самовольной постройки или ее 
приведению в соответствие с установленными требованиями, От-
дел незамедлительно уведомляет об этом Отдел по управлению 
муниципальным имуществом Администрации.

24. Отдел по управлению муниципальным имуществом Админи-
страции при получении уведомления, указанного в пункте 23 на-
стоящего Порядка:

24.1. В течение семи рабочих дней со дня истечения срока, 
предусмотренного пунктом 20 настоящего Положения, направля-
ет уведомление об этом в Правительство Архангельской области, 
при условии, что самовольная постройка создана или возведе-
на на земельном участке, находящемся в государственной соб-
ственности.



75 февраля 2024 г. № 2 (146)
24.2. Обращается в течение шести месяцев со дня истечения 

срока, предусмотренного пунктом 20 настоящего Положения для 
выполнения соответствующей обязанности, в суд с требованием 
об изъятии земельного участка и о его продаже с публичных тор-
гов при условии, что самовольная постройка создана или возве-
дена на земельном участке, находящемся в частной собственно-
сти, за исключением случая, предусмотренного подпунктом 25.3 
настоящего Положения.

24.3. Обращается в течение шести месяцев со дня истечения 
срока, предусмотренного пунктом 20 настоящего Положения для 
выполнения соответствующей обязанности, в суд с требованием 
об изъятии земельного участка и о его передаче в муниципальную 
собственность при условии, что самовольная постройка созда-
на или возведена на земельном участке, находящемся в частной 
собственности, и такой земельный участок расположен в грани-
цах территории общего пользования, за исключением случая, 
предусмотренного подпунктом 25.3 настоящего Положения.

25. Снос самовольной постройки или ее приведение в соответ-
ствие с установленными требованиями осуществляется за счет 
средств бюджета городского поселения «Вельское» Вельского 
муниципального района Архангельской области в следующих 
случаях:

25.1. В течение двух месяцев со дня размещения на офици-
альном сайте Администрации в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» сообщения о планируемом сно-
се самовольной постройки или ее приведении в соответствие 
с установленными требованиями, указанного в подпункте 17.2 
настоящего Положения лицо, которое создало или возвело са-
мовольную постройку, а при отсутствии сведений о таком лице 
– правообладатель земельного участка, на котором создана или 
возведена самовольная постройка, не были выявлены.

25.2. В течении шести месяцев со дня истечения срока, уста-
новленного решением суда или постановлением Администрации 
о сносе самовольной постройки либо решением суда или поста-
новлением Администрации о сносе самовольной постройки или 
ее приведении в соответствие с установленными требованиями, 
лицо, которое создало или возвело самовольную постройку, а при 
отсутствии сведений о таком лице – правообладатель земельного 
участка, на котором создана или возведена самовольная построй-
ка, не выполнило соответствующие обязанности, предусмотрен-
ные пунктом 20 настоящего Положения, и земельный участок, 
на котором создана или возведена самовольная постройка, не 
предоставлен иному лицу в пользование и (или) владение либо по 
результатам публичных торгов не приобретен иным лицом.

25.3. В срок, установленный решением суда или органа мест-
ного самоуправления о сносе самовольной постройки либо 
решением суда или органа местного самоуправления о сносе 
самовольной постройки или ее приведении в соответствие с 
установленными требованиями, лицами, указанными в пункте 19 
настоящего Положения, не выполнены соответствующие обязан-
ности, предусмотренные пунктом 20. настоящего Положения, при 
условии, что самовольная постройка создана или возведена на 
неделимом земельном участке, на котором также расположены 
объекты капитального строительства, не являющиеся самоволь-
ными постройками.

26. В течение двух месяцев со дня истечения сроков, указанных 
соответственно в подпунктах 25.1 – 25.3 настоящего Положения 
Администрация принимает решение об осуществлении сноса са-
мовольной постройки или ее приведения в соответствие с уста-
новленными требованиями с указанием сроков таких сноса, при-
ведения в соответствие с установленными требованиями.

27. Проект постановления Администрации об осуществлении 
сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие 
с установленными требованиями с указанием сроков таких сно-
са, приведения в соответствие с установленными требованиями, 
разрабатывает Отдел по форме, установленной Приложением № 
3 к настоящему постановлению. Организация сноса самовольной 
постройки или ее приведение в соответствие с установленными 
требованиями осуществляется Отделом.

28. В случаях, предусмотренных подпунктами 25.2 и 25.3 насто-
ящего Положения, Администрация, осуществившая снос само-
вольной постройки или ее приведение в соответствие с установ-
ленными требованиями, вправе требовать возмещения расходов 

на выполнение работ по сносу самовольной постройки или ее 
приведению в соответствие с установленными требованиями от 
лиц, указанных в пункте 19 настоящего Положения, за исключе-
нием случая, если в соответствии с федеральным законом орган 
местного самоуправления имеет право на возмещение за счет 
казны Российской Федерации расходов местного бюджета на вы-
полнение работ по сносу самовольной постройки или ее приведе-
нию в соответствие с установленными требованиями. 

Приложение № 1 к порядку принятия решения  
о сносе самовольных построек на территории  

городского поселения «Вельское» Вельского муниципального 
района Архангельской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ _______________ 20__ ГОДА № ______

г. Вельск 
О сносе самовольной постройки (или ее приведении в со-

ответствии с установленными требованиями).

В соответствии со статьей 222 Гражданского кодекса РФ, гла-
вой 6.4 Градостроительного кодекса РФ, Положением о порядке 
принятия решения о сносе самовольной построек на территории 
городского поселения «Вельское» Вельского муниципального 
района Архангельской области, утвержденным постановлени-
ем администрации городского поселения «Вельское» Вельского 
муниципального района Архангельской области от 22.01.2024 № 
11, протоколом заседания комиссии по вопросам самовольного 
строительства на территории отдел градостроительства и архи-
тектуры от «_____» 20___ года № ___, руководствуясь Уставом го-
родского поселения «Вельское» Вельского муниципального райо-
на Архангельской области, администрация городского поселения 
«Вельское» Вельского муниципального района Архангельской об-
ласти ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять решение о сносе самовольной постройки (или ее 
приведении в соответствии с установленными требованиями):

1.1. Место нахождения (адресный ориентир) самовольной по-
стройки:

1.2. Описание самовольной постройки:	
__________________________________________________________
1.3. Сведения о лице, которое создало или возвело самоволь-

ную постройку, а при отсутствии сведений о таком лице сведения 
о правообладателе земельного участка, на котором создана или 
возведена самовольная постройка, при наличии соответствую-
щих сведений:__________.

1.4. Срок, в течение которого необходимо осуществить снос са-
мовольной постройки (или ее приведение в соответствие с уста-
новленными требованиями):

2. Отделу градостроительства и архитектуры:
2.1. В течение семи рабочих дней со дня издания постанов-

ления о сносе самовольной постройки (или ее приведении в со-
ответствие с установленными требованиями) направить копию 
данного постановления заказным почтовым отправлением лицу, 
осуществившему самовольную постройку, а при отсутствии све-
дений о таком лице, правообладателю земельного участка, на ко-
тором создана или возведена самовольная постройка.

2.2. В случае, если лица, указанные в пункте 2.1 настоящего по-
становления, не были выявлены, в течение семи рабочих дней со 
дня издания постановления:

2.2.1. Организовать опубликование в периодическом печатном 
издании – газете «Наш Вельск» сообщения о планируемом сно-
се самовольной постройки (или ее приведении в соответствие с 
установленными требованиями).

2.2.2. Организовать размещение на официальном сайте адми-
нистрации городского поселения «Вельское» Вельского муници-
пального района Архангельской области в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет» сообщения о планируемом 
сносе самовольной постройки (или ее приведении в соответствие 
с установленными требованиями).

2.2.3. Организовать размещение на информационном щите в 



8 5 февраля 2024 г. № 2 (146)
границах земельного участка, на котором создана или возведена 
самовольная постройка, сообщения о планируемом сносе само-
вольной постройки (или ее приведении в соответствие с установ-
ленными требованиями).

2.2.4. В день установки информационного щита осуществить 
фотофиксация установленного информационного щита с указа-
нием на фотокадре даты и времени фиксации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на заместителя главы по городскому хозяйству и градостро-
ительству.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подпи-
сания.

Глава городского поселения «Вельское» Вельского муни-
ципального района Архангельской области Ф.И.О.

Приложение № 2  
к порядку принятия решения о сносе самовольных построек на территории городского  

поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области

ФОРМА

АКТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ (НЕИСПОЛНЕНИИ) РЕШЕНИЯ О СНОСЕ САМОВОЛЬНОЙ ПОСТРОЙКИ ЛИБО 
РЕШЕНИЯ О СНОСЕ САМОВОЛЬНОЙ ПОСТРОЙКИ ИЛИ ПРИВЕДЕНИИ ЕЕ  

В СООТВЕТСТВИЕ С УСТАНОВЛЕННЫМИ ТРЕБОВАНИЯМИ

Городское поселение «Вельское»							      «___________» года
Время: _________ ч. ___________ мин.

Настоящий акт составлен
__________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование органа, Ф.И.О., должность лица, составившего акт) 

о том, что
__________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства гражданина, наименование, место нахождения, ОГРН и ИНН юридического лица, создавшего или возведшего самовольную  
постройку/фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства гражданина, наименование, место нахождения, ОГРН и ИНН правообладателя земельного участка, на котором создан  

или возведена самовольная постройка (в случае отсутствия сведений о лице, создавшем или возведшем самовольную постройку) 

создавший или возведший самовольную постройку
__________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________

(характеристика и место расположения самовольной постройки) исполнил (не исполнил)

__________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________

(реквизиты соответствующего решения о сносе самовольно постройки либо решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями)  
самовольная постройка снесена (не снесена), приведена (не приведена) в соответствие с установленными требованиями (нужное подчеркнуть).

Приложения:
1. _______________________________________________________________________________________________________________________
2. _______________________________________________________________________________________________________________________

Подпись	 лица,	 составившего	 акт: 
__________________________________________________________________________________________________________________________

(подпись, фамилия, имя, отчеств (при наличии) лица, составившего акт)

	

Приложение № 3  
к порядку принятия решения 

о сносе самовольных построек на территории городского поселения «Вельское» 
Вельского муниципального района Архангельской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  ОТ _______________ 20__ ГОДА № ______

г. Вельск 
Об осуществлении сноса самовольной постройки (или ее приведения в соответствие с установленными требованиями) за 

счет бюджета городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области.

В соответствии со статьей 222 Гражданского кодекса РФ, главой 6.4 Градостроительного кодекса РФ, Положением о сносе само-
вольных построек на территории городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области, ут-
вержденным постановлением администрации городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской 
области от «______» 20_____ года № 	, актом о неисполнении решения о сносе самовольной постройки (или приведении ее в соответ-
ствие с установленными требованиями) от «_____» 20____ года, руководствуясь Уставом городского поселения «Вельское» Вельского 
муниципального района Архангельской области, администрация городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района 
Архангельской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять решение об осуществлении сноса самовольной постройки (или ее приведения в соответствие с установленными требо-
ваниями) за счет бюджета городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области: 

__________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________



95 февраля 2024 г. № 2 (146)
2. Установить срок для осуществления сноса самовольной постройки (или ее приведения в соответствие с установленными требо-

ваниями):
__________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________

3. __________ осуществить снос самовольной постройки (или ее приведение в соответствие с установленными требованиями) в соот-
ветствии с настоящим постановлением.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области Ф.И.О.

Приложение № 4 к порядку принятия решения о сносе самовольных построек на территории городского  
поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области

РЕЕСТР ВЫЯВЛЕННЫХ САМОВОЛЬНЫХ ПОСТРОЕК И НЕЗАКОННЫХ ВРЕМЕННЫХ ОБЪЕКТОВ НА 
ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ВЕЛЬСКОЕ» ВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

№
 п

/п

Д
ат

а 
вы

яв
л

ен
и

я 
о

б
ъ

ек
та

 с
ам

о
во

л
ьн

о
го

 
ст

р
о

и
те

л
ьс

тв
а

Н
аи

м
ен

о
ва

ни
е 

о
б

ъ
ек

та
 с

ам
о

во
л

ьн
о

го
 

ст
р

о
и

те
л

ьс
тв

а 
с 

ук
аз

ан
и

ем
 а

д
р

ес
а 

(а
д

р
ес

но
го

 о
р

и
ен

ти
р

а)
, 

м
ес

то
на

хо
ж

д
ен

и
я,

 
ка

д
ас

тр
о

вы
й

 (
ус

л
о

вн
ы

й
 

но
м

ер
 (

п
р

и
 н

ал
и

чи
и

)

К
ад

ас
тр

о
вы

й
 (

ус
л

о
вн

ы
й

) 
но

м
ер

 з
ем

ел
ьн

о
го

 у
ча

ст
ка

 
(п

р
и

 н
ал

и
чи

и
)

Н
аи

м
ен

о
ва

ни
е 

те
р

р
и

то
р

и
и

 
(з

о
на

),
 в

 п
р

ед
ел

ах
 к

о
то

р
о

й
 

со
зд

ан
а 

(в
о

зв
ед

ен
а)

 
са

м
о

во
л

ьн
ая

 п
о

ст
р

о
й

ка
)

Н
аи

м
ен

о
ва

ни
е 

ю
р

и
д

и
че

ск
о

го
 л

и
ц

а 
вс

ех
 

ф
о

р
м

 с
о

б
ст

ве
нн

о
ст

и
, Ф

И
О

 
ф

и
зи

че
ск

о
го

 л
и

ц
а,

 в
 т

о
м

 
чи

сл
е 

и
нд

и
ви

д
уа

л
ьн

о
го

 
п

р
ед

п
р

и
ни

м
ат

ел
я,

 
о

су
щ

ес
тв

и
вш

ег
о

 
ст

р
о

и
те

л
ьс

тв
о

 и
л

и
 

р
аз

м
ещ

ен
и

е 
са

м
о

во
л

ьн
о

й
 

п
о

ст
р

о
й

ки
 и

 (
и

л
и

) 
не

за
ко

нн
о

го
 в

р
ем

ен
но

го
 

о
б

ъ
ек

та

Р
еш

ен
и

е 
ко

м
и

сс
и

и

Д
ат

а 
п

р
ед

ъ
яв

л
ен

и
я 

и
ск

о
во

го
 з

ая
вл

ен
и

я 
о

 
сн

о
се

 в
 с

уд

Р
ез

ул
ьт

ат
 р

ас
см

о
тр

ен
и

я

Д
ат

а 
во

зб
уж

д
ен

и
я 

 
и

сп
о

л
ни

те
л

ьн
о

го
  

п
р

о
и

зв
о

д
ст

ва

Р
ез

ул
ьт

ат
 р

ас
см

о
тр

ен
и

я

Д
ат

а 
ф

ак
ти

че
ск

о
го

 с
но

са

Приложение № 2
к постановлению администрации городского поселения 

«Вельское» 
Вельского муниципального района Архангельской области

от 22.01.2024 № 11

ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ 
САМОВОЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА  

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
«ВЕЛЬСКОЕ» ВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
 
1. Комиссия по вопросам самовольного строительства на 

территории городского поселения «Вельское» Вельского муни-
ципального района Архангельской области (далее – комиссия) 
является постоянно действующим органом и создана в целях 
проведения мероприятий по пресечению самовольного строи-
тельства на территории городского поселения «Вельское» Вель-
ского муниципального района Архангельской области.

2. Комиссия состоит из председателя, заместителя председа-
теля, секретаря и членов комиссии.

3. В состав комиссии входят представители администрации 
городского поселения «Вельское» Вельского муниципального 
района Архангельской области, Совета депутатов городского 
поселения «Вельское» Вельского муниципального района Ар-
хангельской области.

4. В случае необходимости к работе комиссии могут привле-
каться по согласованию представитель органа технической ин-
вентаризации, представитель органов внутренних дел, пред-
ставители органов контроля (надзора), иные заинтересованные 
лица без права голоса. 

5. Состав Комиссии утверждается н администрации городско-
го поселения «Вельское» Вельского муниципального района Ар-
хангельской области.

6. Работой комиссии руководит председатель комиссии, а в 
его отсутствие – заместитель председателя комиссии.

7. Председатель комиссии:
– руководит комиссией и планирует ее деятельность;
– вносит предложения в повестку дня заседания комиссии;
– председательствует на заседании комиссии;
– подписывает решение комиссии;
– организует контроль за исполнением принятых комиссией 

решений.
8. Заместитель председателя комиссии:
– исполняет обязанности председателя в его отсутствие;
– лично участвует в заседании комиссии;
– осуществляет контроль за исполнением принятых комисси-

ей решений.
9. Секретарь комиссии:
– осуществляет выполнение поручений председателя и заме-

стителя председателя комиссии;
– осуществляет подготовку проведения заседания комиссии;
– информирует членов Комиссии и приглашенных лиц о дате 

и времени проведения заседания Комиссии (объезда/обхода);
– ведет протокол заседания комиссии;
– осуществляет подготовку документов и своевременное на-

правление запросов об истребовании документов и сведений, 
предусмотренных п. 7 положения о порядке принятия решения 
о сносе самовольной построек на территории городского посе-
ления «Вельское» Вельского муниципального района Архангель-
ской области;

– отвечает за своевременное оформление Акта осмотра объ-
екта самовольного строительства и Протокола комиссии.

10. Члены комиссии:
– вносят предложения в повестку дня заседания;
– знакомятся с материалами рассматриваемых вопросов;
– лично участвуют в заседании комиссии;
– вправе представить в письменной форме особое мнение по 

результатам обхода (объезда).

II. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ

11. Рассмотрение и проверка, поступивших на комиссию уве-
домлений о выявлении самовольной постройки.

12.  Обход (объезд) зданий, сооружений или других строений, 



10 5 февраля 2024 г. № 2 (146)
самовольно возведенных на земельном участке, осуществление 
внешнего осмотра, фото– и/или видеосъёмки земельных участ-
ков, расположенных на них объектов. 

Комиссия составляет акт осмотра объекта по форме соглас-
но приложению к настоящему Положению. В акте осмотра объ-
екта указываются сведения, указанные в пункте 7 положения о 
порядке принятия решения о сносе самовольной построек на 
территории городского поселения «Вельское» Вельского муни-
ципального района Архангельской области, а также-фиксирует-
ся факт производства строительных работ на момент осмотра с 
указанием вида таких работ. При отсутствии производства стро-
ительных работ на момент осмотра фиксируется текущее состо-
яние осмотренного объекта и изменения объемов строительных 
работ, выполненных с момента предыдущего осмотра (если ра-
нее на данном объекте уже проводился осмотр).

Акт осмотра объекта утверждается председателем комиссии, 
и подписывается членами комиссии.

К акту осмотра объекта приобщаются документы, полученные 
Комиссией в соответствии с пунктами 4 и 7 положения о порядке 
принятия решения о сносе самовольной построек на территории 
городского поселения «Вельское» Вельского муниципального 
района Архангельской области, в том числе:

а) выписки из Единого государственного реестра недвижимо-
сти о зарегистрированных правах на объект, обладающий при-
знаками самовольной постройки, и земельный участок, на кото-
ром он расположен, по состоянию на день составления акта. При 
отсутствии сведений в Едином государственном реестре недви-
жимости к акту должно быть приложено соответствующее уве-
домление об отсутствии сведений о зарегистрированных правах 
и документы, подтверждающие сведения о владельце (застрой-
щике) объекта самовольного строительства и земельного участ-
ка, на котором такой объект расположен (в случае если владель-
ца (застройщика) объекта самовольного строительства удалось 
установить).

Такие сведения должны содержать: в отношении юридических 
лиц – наименование и местонахождение, индивидуальный но-
мер налогоплательщика, основной государственный регистра-
ционный номер; в отношении физических лиц – фамилию, имя, 
отчество и адрес места жительства лица;

б) копии правоустанавливающих документов на земельный 
участок (при наличии);

в) копии правоустанавливающих документов на объект (при 
наличии);

г) описание объекта самовольного строительства, материалы 
фото- или видеосъемки, отражающие внешние характеристики 
и вид объекта самовольного строительства;

д) документы, подтверждающие расположение объекта в зоне 
с особыми условиями использования территорий или на терри-
ториях общего пользования либо в полосах отвода инженерных 
сетей федерального, регионального или местного значения (в 
случае расположения объекта на указанной территории);

е) схема размещения объекта самовольного строительства на 
земельном участке с указанием параметров объекта.

III. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ

13. Комиссия по результатам рассмотрения уведомлений и 
документов выносит одно из следующих решений:

– о сносе самовольной постройки;
– о сносе самовольной постройки либо решения о сносе само-

вольной постройки или ее приведении в соответствие с установ-
ленными требованиями;

– об обращении в суд с иском о сносе самовольной постройки 
или ее приведении в соответствие с установленными требова-
ниями;

– о направлении, в том числе с использованием единой си-
стемы межведомственного электронного взаимодействия и 
подключаемых к ней региональных систем межведомственного 
электронного взаимодействия, уведомления о том, что наличие 
признаков самовольной постройки не усматривается, в органы 
и учреждения, от которых поступило уведомление о выявлении 
самовольной постройки.

14. Решение комиссии носит рекомендательный характер.
15. Протокол и подготовленный администрацией городского 

поселения «Вельское» Вельского муниципального района Ар-
хангельской области проект постановления направляются главе 
администрации для принятия решения.

IV. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

16. Заседание комиссии оформляется протоколом, который 
подписывается председателем и членами комиссии.

17. Поступающие в администрацию городского поселения 
«Вельское» Вельского муниципального района Архангельской 
области» уведомления о выявлении самовольной постройки 
рассматриваются Комиссией по результатам внешнего осмо-
тра, фото- и/или видеосъемки объектов на земельном участке и 
акта осмотра объекта.

18. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутству-
ет более половины членов комиссии.

19. Комиссия в пределах своей компетенции принимает реше-
ния в форме протокола.

20. Решение комиссии принимается открытым голосовани-
ем простым большинством голосов от числа присутствующих 
на заседании членов комиссии. При равенстве голосов, голос 
председательствующего является решающим. При несогласии 
с принятым решением член Комиссии вправе изложить в пись-
менной форме особое мнение, которое подлежит приобщению 
к протоколу заседания.

21. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
22. При необходимости заседание Комиссии может прово-

диться с выездом на территорию по месту нахождения само-
вольной постройки.

23. Документы комиссии хранятся в администрации городско-
го поселения «Вельское» Вельского муниципального района Ар-
хангельской области.

Приложение к положению о комиссии по вопросам самовольного строительства  
на территории городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области

ФОРМА
	

УТВЕРЖДАЮ:
Председатель комиссии по вопросам самовольного строительства 

на территории городского поселения «Вельское» 
Вельского муниципального района Архангельской области

____________________И.О. Фамилия
«_____»_______________20____ г.

АКТ № _______ ОСМОТРА ОБЪЕКТА САМОВОЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

Городское поселение «Вельское» 							       «____» ____ года
Время: ____ ч. ____ мин.



115 февраля 2024 г. № 2 (146)

Комиссия по вопросам самовольного строительства на территории городского поселения «Вельское» Вельского муниципального 
района Архангельской области в составе

__________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О., должности членов комиссии)

__________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________
провела обследование объекта и составила настоящий акт о нижеследующем:

Наименование объекта ___________________________________________________________________________________________________
Адрес (адресный ориентир объекта) ______________________________________________________________________________________
Кадастровый номер ______________________________________________________________________________________________________

1. Сведения о правообладателе земельного участка:
__________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________
(в отношении юридического лица – наименование и местонахождение, индивидуальный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер; в отношении физических лиц – 

фамилия, имя, отчество и адрес места жительства лица, телефоны/ если застройщик (правообладатель) не установлен: указывается: «не установлен»)

2. Сведения о земельном участке:
2.1. ______________________________________________________________________________________________________________________

(реквизиты правоустанавливающих документов на земельный участок)

2.2. ______________________________________________________________________________________________________________________
(вид разрешенного использования земельного участка)

2.3. ______________________________________________________________________________________________________________________
(сведения о нахождении земельного участка в зонах с особыми условиями использования территории или территории общего пользования  

либо полосы отвода инженерных сетей федерального, регионального или местного значения)

3. Сведения о правообладателе (застройщике) объекта:
__________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________

(в отношении юридического лица – наименование и местонахождение, индивидуальный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер;  
в отношении физических лиц – фамилия, имя, отчество и адрес места жительства лица, телефоны/ если застройщик (правообладатель) не установлен: указывается: «не установлен»)

4. Сведения об объекте:
4.1. ______________________________________________________________________________________________________________________

(реквизиты правоустанавливающих документов на объект)

4.2. ______________________________________________________________________________________________________________________
(вид объекта; вид использования объекта)

4.3. ______________________________________________________________________________________________________________________
(сведения о наличии, либо отсутствии разрешения на строительство и в случае наличия, реквизиты такого разрешения)

4.4. ______________________________________________________________________________________________________________________
(соответствие объекта виду разрешенного использования земельного участка)

4.5. ______________________________________________________________________________________________________________________
(необходимость получения разрешения на строительство объекта)

4.6. ______________________________________________________________________________________________________________________
(сведения о нахождении объекта в зонах с особыми условиями использования территории или территории общего пользования либо в зонах с особыми условиями использования 

территории или территории общего пользования либо полосы отвода инженерных сетей федерального, регионального или местного значения)

5. Характеристика объекта (постройки):_____________________
(строительный материал, цвет, размер, наличие фундамента и т.д.)

6. Состояние объекта:_____________________________________
(описание выполненных/выполняемых работ с указанием их характера: строительство, реконструкция)

7. В результате осмотра установлено:
__________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________

(содержание выявленных нарушений со ссылкой на нормативные правовые акты)

Приложением к акту являются:
1) план земельного участка с указанием места нахождения самовольно установленного объекта (постройки) и его фотография.
2) ______________________________________________________________________________________________________________________
3) ______________________________________________________________________________________________________________________

Объекту (постройке) комиссией присвоен № ________, который нанесен на план земельного участка и на фотографию объекта.

Заместитель председателя комиссии __________________________________________ __________________________________________
Члены комиссии:
__________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________

Подпись лица, составившего акт: 
__________________________________________________________________________________________________________________________

(подпись, фамилия, имя, отчеств (при наличии) лица, составившего акт)



12 5 февраля 2024 г. № 2 (146)
Приложение № 3

к постановлению администрации городского  
поселения «Вельское» Вельского муниципального района  

Архангельской области
от 22.01.2024 № 11

СОСТАВ КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ 
САМОВОЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА  

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
«ВЕЛЬСКОЕ» ВЕЛЬСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

 
Дьячков Андрей Викторович – глава городского поселения 

«Вельское» Вельского муниципального района Архангельской 
области, председатель комиссии;

Ковалев Евгений Юрьевич – заместитель главы по городско-
му хозяйству и градостроительству, заместитель председателя 
комиссии;

Бурцева Арина Владимировна – главный специалист отдела 
градостроительства и архитектуры, секретарь комиссии;

Члены комиссии:	
Горбунов Владимир Игоревич – председатель Совета депута-

тов городского поселения «Вельское» Вельского муниципаль-
ного района Архангельской области;

Зеновский Михаил Дмитриевич	 – помощник главы по вопро-
сам городского хозяйства;

Зачепа Татьяна Владимировна – консультант правового от-
дела;

Булганина Лариса Викторовна – советник главы по земель-
ным вопросам.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 17  
ОТ 29 ЯНВАРЯ 2024 ГОДА 

г. Вельск 

О внесении изменений в постановление администрации 
МО «Вельское» от 31.08.2020 года № 301 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муници-
пальной услуги «Предоставление разрешения на осущест-
вление земляных работ».

В связи с приведением нормативных правовых актов адми-
нистрации городского поселения «Вельское» Вельского муни-
ципального района Архангельской области в соответствии с 
действующим законодательством, администрация городского 
поселения «Вельское» Вельского муниципального района Ар-
хангельской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в постановление администрации МО «Вельское» от 

31.08.2020 года № 301 «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Предо-
ставление разрешения на осуществление земляных работ» 
следующие изменения:

1) по тексту постановления и приложения к нему (далее – 
административный регламент) слова «муниципальное обра-
зование «Вельское» заменить словами «городское поселение 
«Вельское» Вельского муниципального района Архангельской 
области» в соответствующем падеже;

2) в преамбуле постановления слова «Постановлением Пра-

вительства Российской Федерации от 16.05.2011 года № 373 
«О разработке и утверждении административных регламентов 
исполнения государственных функций и административных ре-
гламентов предоставления государственных услуг» исключить;

3) в пункте 4 постановления слова «И.А. Цыпнятова» исклю-
чить;

4) в административный регламент (приложение к постанов-
лению):

– пункт 1.3 регламента исключить;
– в пункте 2.6 регламента слова «копия свидетельства о го-

сударственной регистрации юридического лица (индивидуаль-
ного предпринимателя), копия свидетельства о постановке на 
учет в налоговую инспекцию» исключить.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опу-
бликованию в газете «Наш Вельск» и размещению на официаль-
ном сайте администрации городского поселения «Вельское» 
Вельского муниципального района Архангельской области в 
информационной коммуникационной сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования. 

Глава городского поселения «Вельское» 
Вельского муниципального района 
Архангельской области А.В. Дьячков

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 16  
ОТ 29 ЯНВАРЯ 2024 ГОДА 

г. Вельск

Об утверждении схемы размещения и реестра мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов 
на территории городского поселения «Вельское» Архан-
гельской области.

В целях обеспечения охраны окружающей среды и здоровья 
человека на территории муниципального образования «Вель-
ский муниципальный район» Архангельской области, в соот-
ветствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и потребления», Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», поста-
новление Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 
№ 1039 « Об утверждении правил обустройства мест (площа-
док)накопления твёрдых коммунальных отходов и ведения их 
реестра» в соответствии с Санитарными правилами и норма-
ми СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания 
территорий населенных мест», Администрация городского по-
селения «Вельское» Вельского муниципального района Архан-
гельской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить схему размещения мест (площадок) накопле-

ния твердых коммунальных отходов на территории городского 
поселения «Вельское» Вельского муниципального района Ар-
хангельской области в соответствии с приложением № 1 (на 4 
листах).

2. Утвердить реестр контейнерных площадок накопления 
твердых коммунальных отходов на территории городского по-
селения «Вельское» Вельского муниципального района Архан-
гельской области в соответствии с приложением № 2.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования в средствах массовой информации.

Глава городского поселения «Вельское» 
Вельского муниципального района 
Архангельской области А.В. Дьячков 

Учредитель – администрация МО «Вельское». Издатель – администрация МО «Вельское».  
Адрес издателя, редакция: 165150, Архенгельская обл., г. Вельск, ул. Советская, д. 33.  
Тел. (81836) 6-00-82, e-mail: org_adm@mail.ru. Главный редактор – Кудрина М.В. (распоряжение № 278-р от 10.11.2023). 
Газета распространяется бесплатно на территории МО «Вельское». Компьютерная верстка, печать офсетная.  
Тираж 100 экземпляров. Отпечатано в ГАУ АО ИД «Вельские вести» (165150, Архангельская обл., г. Вельск, ул. Набережная, д. 43). 
Заказ № 2. Свидетельство о регистрации средства массовой информации ПИ № ТУ29-00549 от 13 октября 2015 г. 
выдано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций  
по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.

Официальное издание  
администрации МО «Вельское»

5 февраля 2024 г.
№ 2 (146)


